ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ЯСЕНЕЦКОГО»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

оя г. Красноярск

р О проведении научных мероприятий, приуроченных
к празднованию Дня российской науки -|

ty j?  CXUf

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать 05.02.2021 круглый стол «Межведомственное и междисциплинарное
взаимодействие в развитии грантовых проектов» для образовательных и научных
организаций Красноярского края (программа и ответственные исполнители согласно
приложения № 1).

2. Организовать 08.02.2021 научно-практическую конференцию «COVID-19: вызов
практическому здравоохранению и новые векторы фундаментальных исследований»
(программа и ответственные исполнители согласно приложения № 2).

3. Организовать 08.02.2021 семинар-презентацию научных направлений Университета
по молекулярной медицине для обучающихся на английском языке (программа и
ответственные исполнители согласно приложения № 3).

4. Создать организационный комитет по проведению мероприятий, приуроченных к
празднованию Дня российской науки (Приложение № 4).

5. Проректору по цифровым и информационным технологиям Д.А. Россиеву
обеспечить техническое сопровождение мероприятий.

6. Эксперту научно-организационного отдела Е.А. Мальцевой обеспечить обязательное
участие аспирантов в перечисленных мероприятиях.

7. Проректору по административно-хозяйственной работе И.И. Орлову обеспечить
работу зала телеконференций 05.02.2021 с 15.00 до 17.00, зала Ученого Совета
08.02.2021 с 10.00 до 17.30 и работу гардероба.

8. Начальнику пресс-службы А.С. Астафьевой обеспечить информационное освещение
мероприятий.

9. Начальнику службы охраны В.Л. Ганчеву обеспечить доступ участников
мероприятий в здание главного корпуса.

10. Начальнику управления делами Е.В. Дробушевской ознакомить с приказом всех
ответственных лиц по системе «ДОЗА».

11. Ответственность за исполнение приказа возложить на проректора по научной работе
П.А. Шестерню. л

Ректор А.В. Протопопов

ПРОЕКТ ВНОСИТ:
Проректор по научной работе П.А. Шестерня

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по учебной работе

Проректор по цифровым и
информационным технологиям

Проректор административно
правового управления

ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Руководитель ЦКП МКТ

Зам. начальника научно-организационного отдела

И.А. Соловьева

Д.А. Россиев

И.И. Орлов

Е.А. Пожиленкова

О.А. Белова

Начальник управления по работе
с иностранными гражданами О.Л. Лопатина

Приложение № 1

ПРОГРАММА круглого стола
«Межведомственное и междисциплинарное взаимодействие

в развитии грантовых проектов»
5 февраля 2021 года

г. Красноярск, ул. Партизана Железняка, 1, зал телеконференций (3 этаж)

15:00- 15:15 Открытие. Приветственное слово.
Шестерня Павел Анатольевич - проректор по научной работе
КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого, дмн, доцент
Барышев Руслан Александрович - проректор по научной работе СФУ,
к.филос.н, доцент
Логинов Юрий Юрьевич - проректор по научной и инновационной
деятельности СибГУ им. М.Ф. Решетнева, д.физ.-мат.н., профессор

15:15-15:30 Информационное сообщение:
Центр коллективного пользования «Молекулярные и клеточные
технологии»: новые возможности научных исследований.
Докладчик: руководитель ЦКП МКТ, кмн, доцент Пожиленкова Елена
Анатольевна

15:30-17:00 Дискуссия.
Модераторы:
Белова Ольга Анатольевна - заместитель начальника научно
организационного отдела КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого
Обидина Вероника Викторовна - руководитель грантового центра СФУ
Шнейдер Елена Игоревна - директор по инновационной и
образовательной деятельности ФИЦ КНЦ СО РАН, к. физ-мат. н.,
доцент
Ершов Дмитрий Васильевич -  директор грантового центра СибГУ им.
М.Ф. Решетнева.

Вопросы для обсуждения:
1. Состояние медико-биологических исследований в организациях -

участниках
2. Повышение конкурентоспобности заявок на гранты российского

и международного уровня
3. Предложения по междисциплинарному взаимодействию
4. Программа обновления приборной базы -  новые возможности

научных исследований
5. Подведение итогов. Резолюция

Ответственный исполнитель -  О.А. Белова, зам. начальника научно-организационного отдела.
Техническое обеспечение: 5 февраля 2021 года в зале телеконференций с 15.00 до 17.00
подключение и контроль оборудования, подключение в Zoom для дистанционной работы,
запись мероприятия. Ответственный - проректор по цифровым и информационным
технологиям Д.А. Россиев

Приложение № 2

ПРОГРАММА
научно-практической конференции

«COVID-19: вызов практическому здравоохранению и
новые векторы фундаментальных исследований»

8 февраля 2021 года
г. Красноярск, ул. Партизана Железняка, 1, зал Ученого Совета (5 этаж)

09:30- 10:00 Регистрация участников
10:00- 10:10 Открытие конференции
10:10-13:10 Заседание 1

Модератор: Пожиленкова Елена Анатольевна, e-mail: mct@krasgmu.ru

10:10-10:30 «Клинико-лабораторные особенности течения вирусно
бактериальных пневмоний при SARS-CoV-2»
(Н.В. Гордеева, Е.А. Собко, И.В. Демко)

10:30-10:50 «Актуальные вопросы антибиотикорезистентности в условиях
COVID-19» (Е.Н. Бочанова)

10:50-11:10 «Механизмы повреждения ГЭБ при вирусной инфекции SARS-CoV-2»
(А.В. Моргун)

11:10-11:30 «Генетические механизмы тяжелого течения COVID-19»
(Д.В. Дмитренко)

11:30-11:50 «Мониторинг тяжелых пневмоний в РТС Красноярского края.
Организация дистанционного консультирования в период пандемии»
(И.В. Демко, А.И. Грицан, Е.Е. Корчагин)

11:50-12:10 «Опыт организации передвижного инфекционного госпиталя для
лечения пациентов с коронавирусной инфекцией»
(Е.Е. Корчагин)

12:10-12:30 «ИФА-методы для диагностики COVID-19»
(ООО «Вектор-БЭСТ»)

12:30-12:50 «Компьютерное моделирование аптамеров к спайк белку SARS-CoV-2
и перспективы их использования для диагностики и терапии новой
коронавирусной инфекции»
(А.С. Кичкайло)

12:50- 13:10 «Использование математического моделирования для анализа
динамики распространения новой коронавирусной инфекции на
территории Красноярского края»
(К.В. Шадрин)

13:10-13:40 Кофе-брейк

13:40-15:40 Заседание 2
Модератор: Пожиленкова Елена Анатольевна, e-mail: mct@krasgmu.ru

14:00-14:20 «Тревожность и нарушения в эмоционально-волевой сфере с учетом
опыта перенесенной инфекции SARS-CoV-2.»

mailto:mct@krasgmu.ru
mailto:mct@krasgmu.ru

(С.В. Прокопенко)

14:20-14:40 «Фундаментальные основы ментальных расстройств в условиях
пандемии COV1D-19»
(О.Л. Лопатина)

14:40-15:00 «Психологические реакции людей с различной устойчивостью
жизненного мира в период пандемии COVID-19»
(И.О. Логинова)

15:00-15:20 «Реабилитация когнитивных расстройств в эмоционально-волевой
сфере у  пациентов с перенесенной инфекцией SARS-CoV-2»
(Е.Ю. Можейко)

15:20-15:40 Консолидация ресурсов здравоохранения и научного потенциала
Республики Саха (Якутия) в условиях пандемии новой
коронавирусной инфекции COVID-19
(Б.М. Кершенгольц, С.С. Слепцова, М.М. Шашурин, О.Н.Колосова, СО
РАН Якутия (Саха)

Ответственный исполнитель -  Е.А Пожиленкова, руководитель ЦКП МКТ

Технические обеспечение: 8 февраля 2021 в зале Ученого Совета с 09:50 до 16:00 подключение
и контроль работы мультимедийного оборудования, обеспечить подключение по Zoom
https://zoom.us/j/9154433447 иногородних докладчиков. Ответственный - проректор по
цифровым и информационным технологиям Д.А. Россиев

Организационное обеспечение: 8 февраля 2021 года с 09.00 до 17: 00 оборудовать холл перед
залом Ученого Совета столами и стульями для регистрации участников конференции и
размещения информационных материалов. Ответственный - проректор по административно-
хозяйственной работе И.И. Орлов.

https://zoom.us/j/9154433447

Приложение № 3
ПРОГРАММА

семинара-презентации научных направлений Университета по молекулярной медицине
для обучающихся на английском языке

«Shared core facilities molecular and cell technologies: instrumental and
methodological platform for scientific research»

8 февраля 2021 года
г.Красноярск, ул. Партизана Железняка, 1, зал Ученого Совета (5 этаж)

15:30-16:00 Registration
16:00- 16:10 Open ceremony

M oderator: O laa  L .L o patina , e -m ail: ol.loD atinafotem ail.com

16:10-16:20 «Rodent behavioral tests for cognition»
(O.L.Lopatina)

16:20-16:30 «Cell culture laboratory o f neuphysiology: areas o f research and methods»
(A. I. Mosyagina)

16:30-16:40 «Experimental approach to the patogenetic treatment o f spinocerebellar
ataxia type 1 »
(A.N.Shuvaev)

16:40-16:50 «Autistic spectrum disorders in rat: step by step to knowledge»
(Yu.A. Panina)

16:50-17:00 «Laboratory o f medical genetics: areas o f research and methods "
(A.A. Usoltceva)

17:00-17:10 «Proteomic methods for the development of new medical diagnostic systems»
(Yu.A. Glazirin)

17:10-17:20 « Genetic research methods for the diagnosis o f rare pathologies»
(A.A. Semenchukov)

Ответственный исполнитель -  О.Л. Лопатина, начальник управления по работе с иностранными
гражданами

Техническое обеспечение: 8 февраля 2021 года зал Ученого Совета с 16.00 по 17.30,
подключение и контроль мультимедийного оборудования. Ответственный - проректор по
цифровым и информационным технологиям Д.А. Россиев

Приложение № 4

СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА

1. Протопопов А.В. -  ректор ФГБОУ ВО «Красноярский государственный медицинский
университет им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого» Минздрава России -  сопредседатель
оргкомитета
2. Шестерня П.А. -  проректор по научной работе ФГБОУ ВО «Красноярский
государственный медицинский университет им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого» Минздрава
России -  сопредседатель оргкомитета
3. Россиев Д.А. -  проректор по цифровым и информационным технологиям ФГБОУ ВО
«Красноярский государственный медицинский университет им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого»
Минздрава России
4. Пожиленкова Е.А. -  руководитель ЦКП МКТ ФГБОУ ВО «Красноярский
государственный медицинский университет им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого» Минздрава
России
5. Белова О.А. -  заместитель начальника научно-организационного отдела ФГБОУ ВО
«Красноярский государственный медицинский университет им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого»
Минздрава России
6. Лопатина О.Л. -  начальник управления по работе с иностранными гражданами ФГБОУ
ВО «Красноярский государственный медицинский университет им. проф. В.Ф. Войно-
Ясенецкого» Минздрава России
7. Астафьева А.С. -  руководитель управления корпоративной политики ФГБОУ ВО
«Красноярский государственный медицинский университет им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого»
Минздрава России